Un article de R. MERKELBACH (« Zur Epistola Papae Gelasii Adversum Andromachum », dans *Vigiliae christianae*, juin 1955, p. 176-177) propose de considérer l'incise *sicut ille ait* comme une interpolation.

2. Dans Juvénal, d'où cette citation est tirée, il s'agit de femmes et il eût fallu traduire par « elles ». Ici le sujet est *animos*.

Notons que ce vers semble très connu au v^e s., joint ou non à son contexte (cf. DRACONTIUS, *De laudibus Dei*, III, 462 : *animos de crimine sumunt* ; le poète CYPRIEN, *Heptateuchos genesis*, 1200 : *viresque a crimine sumit*).

22. Sed non mirum est homines non iudicio divino velle ista contingere sed vanae superstitionis incursu, qui, ut sua crimina et malefacta cooperiant, auctoritatem caeli sidera perhibent adhibere et fatalem inducere errorem necessitatemque peccandi facinoraeque sua non de cordis proprii perversitate procedere sed caelo auctore pendere.

Proponite igitur pro quibus aut submovendis malis aut promerendis bonis Lupercalia vestra fuerint instituta, et videamus quae illa bona provenerint cum Lupercalia gererentur, et quae mala successerint cum Lupercalia viderentur ablata.

23. Figite gradum : ad quod vestrum excidium dicatis haec prodigia fuisse reperta, digni qui monstrum nescio quod pecudis hominisque mixtura compositum sive vere sive false editum celebretis ? Si propter pestilentiam summovendam, ut antiquiora praeteream, ecce, antequam meis temporibus tollerentur, pestilentiam gravem tam in urbe quam in agris hominum pecudumque fuisse non dubium est ; si pro sterilitate jactatis, cur in Africa vel Galliis ista contingunt, ubi nec fuerunt aliquando Lupercalia nec constat fuisse sublata ? Cur nunc Oriens omnium rerum copiis exuberat et abundat, qui nec celebravit umquam Lupercalia nec celebrat ?

24 a. An dicitis illic nocere, ubi per plurima saecula fuerant celebrata et repente sublata sunt ? Videamus ergo si his temporibus quibus dicitis agitata et rite ac plena sui, sicut vobis videtur, devotione completa sunt, numquam famae, numquam pestilentia prorsus extiterit. Si vero saepenumero his cladibus ad extremum periculi ventum est, apparet his malis summo-

22,2 qui ut Thiel : quibus V || 4 inducere scripsit Günther : indu V inducit a inducunt Baronius.

23,6 in urbe quam in agris corr. Carafa : urbem quam in agros V || 10 qui o² : quae V.

24 a,4 famae scripsit Günther : famis V

1. Gélase a déjà porté le décret interdisant aux chrétiens de participer aux Lupercalia : cette phrase y fait clairement allusion.